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Úvod

Problematika inzulinové rezistence je v současnosti velmi diskutovaným

tématem, zejména co se týká vztahu k obezitě. Jedná se o téma o velmi aktuální,

neboť právě obezita se svými komplikacemi je jedním z typických důsledků

změn současného životního stylu.

Všeobecně známou skutečností je zvyšování inzulinové rezistence v důsledku

obezity. Naopak při snižování tělesné váhy dochází i ke snižování inzulinové

rezistence. Na problematiku lze však pohlížet i z druhé strany: může být

inzulinová rezistence prediktorem úbytku váhy při redukčních mechanismech?

Zkoumání tohoto mechanismu je jedním z cílů této práce. Dalším cílem je

zkoumání problematiky obezity, izulinové rezistence obecně.

Jedním ze zastánců teorie o inzulinové rezistenci jako prediktoru je

například E. Ravussin, jehož výsledky budou v této práci konfrontovány s

výzkumem této problematiky v České republice.
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1. Obezita

Nadváha a obezita jsou charakterizovány nadměrným ukládáním tuku v

těle. U obézních mužů přesahuje tuk 25 %, u žen 30 % (u starších 35 %) tělesné

váhy. Obezita vzniká jako následek energetické nerovnováhy, tedy nepoměru

mezi příjmem a výdejem energie. Nadváha a obezita jsou významným

celosvětovým zdravotním problémem, který dosahuje rozměrů epidemie. Dle

údajů WHO (Světová zdravotnická organizace) je v součastnosti na světě více jak

1 miliarda lidí s nadváhou a více než 300 miliónů je klinicky obézních.

1.1 Definice a klasifikace obezity

Obezita vzniká v důsledku pozitivní energetické bilance, když dojde k

porušení energetické rovnováhy a energetický příjem převýší energetický výdej.

Pro určení stupně obezity se používají různá hlediska, využívající klinicky

snadno dostupného vyšetření výšky a hmotnosti. Prakticky se opustilo stanovení

tzv. Brocova indexu:

hmotnost v kg / (výška v cm – 100)

Tento index je nevhodný z mnoha důvodů, zejména však proto, že koreluje

s výškou a nehodí se tedy univerzálně pro malé i velké jedince. Je logické, že

když stoupá hodnota výšky, nemůže hmotnost stoupat jen lineárně, ale závislost

musí být minimálně kvadratická (Svačina 2000).

Proto byl již více jak před sto lety zaveden tzv. Queteletův index, který je

dnes celosvětově označován jako body mass index (BMI):

hmotnost v kg / (výška v m)2
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Za normální hmotnost bývá udávána hodnota BMI 20 až 25 kg / m2.

Někdy se uvádí jako dolní hranice normy i hodnota 18 či 18, 5.

Tělesnou hmotnost pak podle BMI klasifikuje takto

podvýživa do 20

normální hmotnost 20 – 25

nadváha 25 – 30

obezita I. stupně ( mírná) 30 – 35

obezita II. stupně (střední) 35 – 40

obezita III. stupně (morbidní) nad 40

Pro posouzení zdravotních rizik vyplývajích z obezity je nutné též

zohlednit rozložení tuku. Podle rozložení tuku rozeznáváme dva typy obezity –

méně nebezpečný gynoidní typ (ženský typ obezity, nebo také obezita tvaru

hrušky) s akumulací tuku v oblasti hýždí a stehen a typ androidní (mužský typ

obezity, nebo také obezita tvaru jablka), kde je tuk nahromaděn zejména v oblasti

břicha. Nadměrné hromadění tuku v břiše výrazně zvyšuje riziko vzniku

komplikací vyplývajích z obezity.

Jednoduchým ukazatelem rozložení tuku v těle je obvod pasu. Pas měříme

v polovině mezi spodním okrajem dolního žebra a horním okrajem pánevní kosti.

Riziko metabolických komplikací, tj. tendence k androidnímu typu

obezity, je úměrné obvodu pasu a obvykle se klasifikuje na mírné a výrazné.

Metabolické riziko podle obvodu pasu:

mírné výrazné

ženy nad 80 cm nad 88 cm

muži nad 94 cm nad 192 cm

Klasifikace na androidní a gynoidní obezitu je nejdůležitějším kvalitativní

klasifikací v obezitologii.
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1.2 Výskyt

Prevalence obezity kolísá v celosvětovém měřítku. Ovlivňuje ji řada

faktorů:

Demografické faktory

• pohlaví: ženy jsou ve všech populacích více obézní než muži

• věk populace: obézních přibývá a výskyt obezity kulminuje ve věku kolem

45 až 60 let. Obezita výrazně zkracuje život, a její výskyt u starších

jedinců se proto zkracuje. Tento jev důsledně prokázala např. americká

studie NHANES III.

• etnické vlivy: srovnávání je obtížné pří porovnávání různých zemí s

různým životním stylem. Etnické vlivy jsou nejsnáze prokázatelné v USA:

výskyt obezity je nejmenší v bělošské, vzrůstá v mexických a nejvyšší je v

černošských populacích (Svačina 2000)

Biologické faktory

• genetika: výskyt obezity v rodinách ovlivňuje i řada rodinných zvyklostí.

Hlavním modelem pro studium genetických vlivů jsou studie s dvojčaty

žijícími odděleně.

• mateřství: předpokládá se, že s počtem těhotenství roste hmotnost. Udává

se několik kilogramů na jednu graviditu a v řadě studií může jít i o

nepřímý vliv věku (Svačina 2000)

Kulturní a sociální faktory

Vzdělání a vyšší příjem snižují výskyt obezity. Naopak nižší vzdělání a

nižší příjmy jsou provázeny obezitou. Také vstup do manželství koreluje

u mužů se vzestupem hmotnosti (Svačina 2000).

Behaviorální faktory

• dietní zvyklosti mají značný vliv, zejména pak příjem tuku

• fyzická aktivita: se snížením pohybové aktivity stoupá výskyt obezity
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• alkohol: mírná konzumace vede k vzestupu hmotnosti hlavně populačně.

Těžší alkoholici nebývají obézní a mívají obvykle nižsí hmotnost.

• kouření zvyšuje energetický výdej a ovlivňuje tak výskyt obezity v

populacích (Svačina 2000).

Uvedené faktory ovlivňují výskyt obezity. Jejich různě vyvážené vlivy vedou ke

konkrétnímu výskytu obezity v různých populacích světa.

V Evropě přinesla nesystematičtější údaje o výskytu obezity a nadváhy studie

WHO Monica (obr. 1 a 2).

Obr. 1: Výskyt obezity na světe dle WHO

Zdroj: Svačina 2000
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Obr. 2: Výskyt obezity v Evropě dle studie Monika - nahoře muži, dole ženy

Zdroj: Svačina 2000
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1.3 Energetické bilance

Energetická bilance charakterizuje rozdíl mezi přijatou a vydanou energií.

Odpovídá změnám tělesné hmotnosti , která při kladné energetické bilanci stoupá.

Je tedy porušena energetická rovnováha a energetický příjem převyšuje

energetický výdej.

1.3.1 Energetický příjem

Energetický příjem ovlivňuje zastoupení jednotlivých živin.

Tuky

Především zvýšená konzumace tuků se podílí na zvýšeném energickém

příjmu. Na celkovém energetickém příjmu by se měly podílet 30 %, bohužel ve

skutečnosti představují 36 – 38 % energetického příjmu. Tuky mají přes svou

vysokou energetickou denzitu jen malou sytící schopnost, tzn. že nasycení si

vyžádá větší konzumaci většího množství tuků než sacharidů a bílkovin.

Zvýšený podíl tuků ve stravě nevede k okamžitému vzestupu jeho oxidace, a tak

je veškerý nadbytečný příjem energie ve formě tuků inkorporován do tukových

zásob. Kapacita tvorby těchto zásob je prakticky neomezená. Inzulinorezistence

spojená se zmnožením tukových zásob je považována za adaptační mechanismus,

který zabraňuje dalšímu inzulinem zprostředkovanému hromadění

triacylglycerolů v tukových buňkách (Hainer 2004).

Sacharidy

Oproti tukům nehrají sacharidy podstatnou roli při rozvoji obezity. Na

rozdíl od tuků dochází při zvýšeném příjmu sacharidů k adaptačnímu zvýšení

jejich spalování, to může stoupnout až na dvojnásobek. Až při jejich

dlouhodobém nadměrném příjmu je začne organismus přeměňovat na zásobní tuk.

Sacharidy se liší od tuků také tím, že mají nižší energetickou denzitu a dobrou

sytící schopnost. Útlum energetického příjmu po konzumaci sladkého může tudíž

odvrátit vznik pozitivní energetické bilance (Hainer 2004).

Náhrada tuků sacharidy v potravě vyvolá pokles hmotnosti, pozitivně ovlivní

lipidové spektrum a zvýší citlivost k inzulinu.

[…]


.
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Závěr

Obezita je v současnosti jedním z typických projevů moderní doby. Změna

životního stylu v dnešní době přináší však bohužel nejen obezitu, ale i množství

komplikací s ní spojených. Obezita se pojí se zvýšenou celkovou úmrtností a

nemocností, se sníženým pocitem tělesné a duševní pohody a se sociální izolací.

Je spojována s vysokým rizikem závažných chronických onemocnění, což jednak

souvisí se stupněm obezity, jednak s rozložením tuku v těle. Tzv. abdominální

obezita je významným rizikovým faktorem inzulinové rezistence, metabolického

syndromu s následným rozvojem diabetu mellitus 2. typu.

Výskyt obezity a tělesné nadváhy se rychle zvyšuje ve vyspělých zemích.

Jednoznačné rizikové faktory pro vznik obezity jsou: vysoký energeticky bohatý

příjem stravy s vysokým obsahem tuku a soli, sedavý způsob života. Naproti tomu

k protektivním faktorům řadíme vyšší příjem vlákniny, vody v přírodním stavu a

fyzickou aktivitu.

S množstvím tuku v lidském organismu nejvíce koreluje výskyt diabetu,

protože interleukiny a mastné kyseliny vyplavované z tukové tkáně ovlivňují

citlivost k inzulinu ve svalech, játrech a dalších orgánech. Adipokiny rezistin il6

tnf alfa navozují rezistenci k inzulinu, zatímco adipokiny leptin a adiponektin

zvyšují citlivost k tomuto hormonu. Bezprostřední příčinou rezistence k inzulinu

při obezitě je hromadění mastných kyselin a lipidů v buňkách

Z tohoto důvodu fyzická aktivita, negativní energetická bilance, leptin a

adiponektin, které indukuji spalovaní mastných kyselin ve svalu, zvyšují citlivost

k inzulinu. Při všech zmíněných situacích je stimulovaná AMP-aktivovaná

proteinová kináza, která zrychluje metabolické pochody spojené s tvorbou ATP

(oxidace mastných kyselin a vstup glukózy do buněk) a tlumí energeticky náročné

pochody (např. lipogeneze). Aktivita AMP je stimulována antidiabetiky

(metforminem, thiazolidinediony) a i n-3 polynenasycenými mastnými kyselinami

z mořských ryb. Ty působí na buňku prostřednictvím PPAR ( PPAR γ přímo

stimulují expresi genu pro adiponektin). Celý tento mechanismus vede

k zabránění vzniku obezity a inzulinové rezistence.
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Redukce hmotnosti při redukčním režimu je ovlivněna kromě nutriční a

pohybové složky také BMI, věkem, pohlavím, genetickými, metabolickými,

hormonálními a psychobehaviorálnimi faktory. Příjem a výdej energie, tedy

výsledná energetická bilance, tak jako i skladba jednotlivých základních živin,

jsou významnými faktory ovlivňujícími hmotnostní úbytek.

Obezita je nejčastější onemocnění, u kterého je pozorována inzulinová

rezistence a hyperinzulinemie. V řadě sledování se došlo k závěru, že změna

životního stylu, zvýšení pohybové aktivity či dietní opatření vedou u obézních

pacientů ke snížení inzulinové resistence. Objevily se však i práce, které na tuto

problematiku nahlíží z druhé strany: může být inzulinová resistence prediktorem

úbytku váhy? Část této práce se snaží odpovědět právě na tuto otázku, a sice

statistickou analýzou vzorku 25 žen, u kterých byly po určené období a za

určitých podmínek měřeny hodnoty inzulinové rezistence. Inspirací pro tento

výzkum byla práce E. Ravussina, která právě tvrdila, že inzulinová rezistence

může být prediktorem úbytku váhy. V našem výzkumu se však tato hypotéza

nepotvrdila, nepodařilo se prokázat, že by existovala statisticky signifikantní

korelace mezi inzulinovou rezistencí a úbytkem váhy. Je ovšem nutno

podotknout, že oba srovnávané pokusy se do jisté míry lišily (počet vzorků, délka

pokusu aj.), a zůstává spekulativní otázkou, zda-li při zcela srovnatelných

vstupních podmínkách bychom došli k podobným závěrům jako E. Ravussin.

Závěrem tedy můžeme konstatovat, že inzulinová resistence dle našeho zkoumání

není prediktorem úbytku váhy.
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Souhrn

Tato diplomová práce se zabývá obezitou, inzulinovou resistencí a

vztahem mezi inzulinovou resistencí a úbytkem váhy. V první části práce je

nastíněna problematika obezity obecně, v dalších částech práce pojednává o

dalších metabolických a endokrinních komplicích, které mají souvislost s

obezitou. V druhé části práce je diskutována problematika závislosti inzulínové

resistence a úbytku váhy. Tato část se opírá o klinickou studii, kde na určitém

vzorku populace byly sledovány hodnoty naměřené pomocí metod hodnotících

inzulinovou rezistenci a byla sledována souvislost mezi těmito hodnotami a

úbytkem váhy. Hypotéza o tomto případném vztahu je založena na výzkumech E.

Ravussina, který se touto problematikou zabýval, v naší klinické studii se ovšem

tato skutečnost neprokázala. Lze tedy říci, že dle našeho výzkumu inzulinová

rezistence není prediktorem úbytku váhy.
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Summary

This thesis covers topics about obesity, insulin resistance and a relation

between insulin resistance and weight loss. The first part deals with obesity in

general, in the following sections we discuss about other metabolic and endocrine

complications in relations with obesity. The second part of my thesis relates to a

problem of insulin resistance and weight loss. Facts in this part are based on

clinical study, where on determined population sample we tracked the connection

between these values and weightless. Hypothesis about this possible interrelation

is grounded on the Mr. E. Ravussin's piece of knowledge about this relation;

however, in our clinical research we could not prove this assertion. Therefore, we

could assume, based on our research, that the insulin resistance does not cause

weight loss.
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