## Posudek diplomové práce

Šigutová Iva
ročník VI.

### Inzulínová rezistence jako predikátor úbytku váhy při redukčních režimech

Autorka se v práci zabývala analýsou souvislostí mezi inzulínovou resistencí resp. sensitivitou a úbytkem váhy při redukčním režimu. Základní hypotézou, založenou na literárních údajích, byl předpoklad, že nižší vstupní inzulínová rezistence je spojena –poněkud překvapivě– s nižší odpovědí na redukční režim, tj. s nižším úbytkem váhy.

Analýza byla prováděna na souboru obesných žen, které se zúčastnily redukčního programu založeného na dlouhodobé nutriční intervenci.

Autorka prokázala, že u zmíněného souboru nebyla stupeň vstupní inzulínové rezistence predikátorem redukce váhy během režimu. Výsledky tak nepotvrdily hypotézu založenou na některých publikovaných studiích.

Práce je členěna odpovídajícím způsobem. V úvodu jsou uvedeny obecné poznatky o obesitě, inzulínové resistenci, metabolickém syndromu a syndromu polycystických ovarií. Tato část je pracována velmi podrobně a ukazuje výbornou přípravu studentky. V experimentální práci by bylo dobré více zdůraznit tradiční strukturu metodik: tj. charakteristiku subjektů, metodik, a statistických metod. Část výsledků je zpracována adekvátně, diskuse je dobrá, byť omezena na diskusi s jednou prací Ravussina, závěr a literatura adekvátní.

V souhrnu práce zcela splňuje požadavky kladené na diplomovou práci studenta 6. ročníku oboru preventivního lékařství 3.LF UK. Přes uvedené drobné nedostatky práci hodnotím jako výbornou.

26.1.2007
V Praze ~~23.1.2006~~
MUDr. Vladimír Štich
Oddělení tělovýchovného lékařství
3.LF UK